聚焦

责任编辑院王宇红 3圆园22年 12月 12日 星期一 3国内窑国际
新华社 12 月 8 日

电 国务院办公厅关于
2023 年部分节假日安
排的通知袁全文如下院
各省尧自治区尧直辖

市人民政府袁 国务院各
部委尧各直属机构院

经国务院批准袁现
将 2023年元旦尧 春节尧
清明节尧 劳动节尧 端午
节尧 中秋节和国庆节放
假调休日期的具体安排
通知如下遥
一尧元旦院2022年 12

月 31日至 2023年 1月
2日放假调休袁共 3天遥

二尧 春节院1 月 21
日至 27日放假调休袁共
7天遥 1月 28日 渊星期
六冤尧1 月 29 日 渊星期
日冤上班遥
三尧 清明节院4月 5

日放假袁共 1天遥
四尧劳动节院4月 29

日至 5 月 3 日放假调
休袁共 5天遥 4月 23日
渊星期日冤尧5月 6日渊星
期六冤上班遥
五尧端午节院6月 22

日至 24日放假调休袁共
3天遥 6月 25日 渊星期
日冤上班遥
六尧 中秋节尧 国庆

节院9月 29日至 10月 6
日放假调休袁共 8天遥10
月 7日渊星期六冤尧10 月
8日渊星期日冤上班遥
节假日期间袁 各地

区尧 各部门要妥善安排
好值班和安全尧保卫尧疫
情防控等工作袁 遇有重
大突发事件袁 要按规定
及时报告并妥善处置袁
确保人民群众祥和平安
度过节日假期遥

国
务
院
办
公
厅

关
于2023

年
部
分
节
假
日
安
排
的
通
知

新华社 12月 10日电 渊记者 郭爽 陈琛冤世
界自然保护联盟 10日在加拿大蒙特利尔宣布袁
更新世界自然保护联盟绿色名录袁 黄果树风景
名胜区尧神农架国家公园等 11处中国自然保护
地入选遥
这份在叶生物多样性公约曳第十五次缔约方

大会渊COP15冤第二阶段会议期间宣布的入选名
单共包括 18处自然保护地袁其中中国 11处袁墨
西哥 3处袁秘鲁 2处袁法国和赞比亚各 1处遥 至
此袁 世界自然保护联盟绿色名录上的自然保护
地达 77处遥
本次入选的中国自然保护地分别为广州海

珠国家湿地公园尧 湖南壶瓶山国家级自然保护
区尧黄果树风景名胜区尧吉林长白山国家级自然
保护区尧陕西长青国家级自然保护区尧钱江源国

家公园尧龙湾群国家森林公园尧湖北七姊妹山国
家级自然保护区尧神农架国家公园尧湖南八大公
山国家级自然保护区和内蒙古大兴安岭汗马国
家级自然保护区遥 其中袁先前已入选绿色名录的
陕西长青国家级自然保护区和龙湾群国家森林
公园此次获得证书更新遥

世界自然保护联盟高级官员詹姆斯窑哈德
卡斯尔当天接受记者采访时说袁 中国投资建设
了数千个自然保护区袁经验极其丰富袁国际社会
可以学习并分享尧交流这些经验袁共同获益遥
世界自然保护联盟绿色名录是一项旨在成

功保护自然的全球运动袁 会根据全球适用的严
格标准对野管理有效尧治理公平尧对人类和自然
产生长期积极影响冶的自然保护地进行认证遥

中国多个自然保护地入选
世界自然保护联盟绿色名录 人民日报 12月 10日讯 渊记者 杨彦帆冤国

务院联防联控机制日前召开新闻发布会袁 介绍
中西医结合医疗服务保障有关情况遥 国家卫生
健康委新闻发言人尧宣传司副司长米锋说袁十条
优化措施出台后袁 相关部门又陆续作出工作部
署袁强调优化就医流程袁发挥医联体作用袁也对
发热患者就诊尧居家隔离治疗袁以及老年人尧孕
产妇和儿童健康服务等提出了明确要求遥 要加
强发热门诊设置袁 鼓励医疗机构开展互联网线
上咨询诊疗曰开展好健康监测袁对重点人群实施
分级分类管理曰坚持中西医结合尧中西药并用袁
为群众做好医疗服务保障遥
国家卫生健康委医政司司长焦雅辉说袁目

前已指导各地加强医疗资源的准备和建设袁包
括进一步做好发热门诊的建设尧 加强定点医院
医疗资源的准备尧二级医院重症资源的准备尧三
级医疗机构重症资源的扩容和改造等遥
目前袁全国的重症医学床位总数是 13.81万

张袁其中三级医疗机构重症医学床位是 10.65万
张遥重症医学床位接近 10张/10万人的水平遥重
症医学的医师总数是 8.05万人袁可转换 ICU储
备医师 10.6万人袁 重症专业的护士是 22万人袁
另有可转换 ICU护士是 17.77万人遥
焦雅辉表示袁要以地市为单位袁按照城市的

人口规模袁把方舱医院升级改造成亚定点医院遥
在方舱医院的基础上袁 使其具备一定的治疗功
能袁要按照其床位 10%的比例来改造监护床位遥
此外袁要求三级医院综合 ICU要达到床位总数
4%的比例遥 对于各个专科 ICU袁 要按照综合

ICU的标准来进行扩容改造和建设遥 再按照床
位总数 4%的比例改造可转换 ICU床位袁 需要
的时候袁可以在 24小时内迅速转换成重症 ICU
的资源袁保证综合 ICU和可转换 ICU能够达到
医院床位总数的 8%遥 按照现在床医比和床护
比袁 再额外扩充 20%到 30%的医疗力量作为重
症力量的补充遥 野所有这些扩容和改造工作袁要
求各地务必在 12月底之前完成遥 冶
发布会上袁焦雅辉强调院野所有的医疗机构袁

都要接诊核酸阳性患者遥 所有的医疗机构根据
病情尧根据患者的主诉来收治袁患者也根据病情
的需要来选择就诊医疗机构遥 冶

野临床实践证明袁中医药及中西医结合救治
的效果是显著的袁 特别是能够显著改善新冠肺
炎患者发热尧咽喉疼痛尧咳嗽尧乏力等症状袁在缩
短核酸转阴时间等方面具有很好的优势遥 冶北京
中医医院院长刘清泉介绍遥
北京朝阳医院副院长童朝晖表示袁 无症状

感染者不需要治疗袁 轻型感染者有一些轻微症
状袁比如轻微咳嗽尧中低热或者嗓子不舒服袁可
以对症处理遥如果高热 38.5摄氏度以上袁可以用
退烧药或者清热解毒的中成药遥出现高热不退袁
呼吸频率加快尧胸闷气短等症状时袁应及时到定
点医院接受治疗遥
老年人是新冠病毒的高风险人群遥 焦雅辉

说袁构建网格化布局袁并对老年人进行分级健康
监测遥老年人一旦出现病情的变化袁不要求逐级
转诊袁而是通过三级医院开通的绿色通道袁直接
到医疗水平高的医院接受相应的诊疗服务遥

做好中西医结合医疗服务保障

人民日报 12月 10日讯 渊记者 白剑峰冤国
务院联防联控机制综合组日前发布 叶新冠重点
人群健康服务工作方案曳袁要求做好新冠重点人
群健康服务工作遥
方案提出袁 坚持分类分级尧 突出重点的原

则袁根据患基础疾病情况尧新冠病毒疫苗接种情
况尧感染后风险程度等分为三个类别院重点人群
渊高风险冤尧次重点人群渊中风险冤尧一般人群渊低
风险冤袁分别用红尧黄尧绿色进行标记袁颜色不同袁
服务内容不同遥
方案要求袁以地市级为单元袁卫生健康部门

确定定点渊亚定点冤医疗机构袁组建为基层医疗
卫生机构提供技术支持的上级机构和专业团
队袁 指导医疗卫生机构按分工提供重点人群健
康管理和医疗救治袁 加强对各相关机构开展分
类分级服务的培训遥民政部门负责指导养老院尧
儿童福利机构等重点场所加强管理袁 在当地疫
情防控机制的统一领导下动员社区渊村冤做好重
点人群管理服务袁指导居渊村冤民委员会配合基

层医疗卫生机构围绕老年人及其他高风险人
群袁提供药品尧抗原检测尧联系上级医院等工作遥
加强基层医疗卫生机构药品和抗原检测试

剂盒储备遥各地要加大供应保障力度袁确保基层
医疗卫生机构根据国家和本省份推荐的中药清
单袁按照服务人口总数的 15%要20%动态储备中
药尧 解热和止咳等对症治疗药物尧 抗原检测试
剂袁 人口稠密地区可酌情增加遥
落实社区渊村冤对重点人群的管理责任遥充分

发挥基层政府和居渊村冤民委员会及其公共卫生
委员会的积极作用袁 协助做好重点人群的日常
宣传教育和服务工作遥 加强农村地区重点人群
健康管理工作遥 各地要加强对农村地区重点人
群健康调查和管理工作的指导尧支持和调度遥
发挥医联体的作用遥 积极发挥医联体医共

体牵头医院作用袁 加强对其成员单位发热诊室
渊门诊冤建设运行的技术指导遥 统筹医联体内人
员调配袁下派专业力量袁指导支持基层医疗卫生
机构发热诊室渊门诊冤日常诊疗工作遥

国务院联防联控机制综合组发布方案

做好新冠重点人群健康服务

人民日报 12月 10日讯 渊记者 白剑峰冤国
务院联防联控机制综合组日前印发 叶关于进一
步做好当前孕产妇和儿童健康管理与医疗服务
保障工作的通知曳要求袁进一步做好当前孕产妇
和儿童健康管理与医疗服务保障工作袁 切实维
护母婴安全袁 最大程度保护孕产妇和儿童生命
安全与身体健康遥
保障正常医疗服务遥 通知要求袁各地要推动

建立社区与专门医疗机构的对接机制袁 做好服
务衔接袁确保渠道畅通尧响应及时袁为涉疫孕产
妇尧儿童等提供就医便利遥各级助产机构要保持
持续运行袁 未经所在地县级及以上卫生健康部
门同意袁不得擅自停止助产服务遥个别助产机构
临时关闭的袁 关闭前已建档和关闭时尚在待产

的孕产妇袁 原则上转移至此前各地确定的应急
助产机构接受产检和住院分娩遥
确保绿色通道畅通遥 各级医疗机构要保持

孕产妇尧 儿童急诊急救绿色通道畅通袁 妥善处
置尧及时转运急危重症患者袁对临产孕产妇尧危
重孕产妇和危重新生儿尧 儿童等需要急诊急救
的患者袁要在做好防护的同时给予积极治疗袁不
得以疫情防控为由拒诊尧推诿或延误治疗遥 急诊
患者具体接诊流程袁 按照疫情防控医疗管理相
关要求执行遥 各级危重孕产妇和新生儿救治中
心要切实发挥母婴安全重症救治的野兜底冶保障
作用遥 各级助产机构要完善孕产妇入院筛查流
程和应急预案袁指导孕产妇适时接受核酸检测袁
提前做好住院分娩准备遥

国务院联防联控机制综合组印发通知

做好孕产妇和儿童医疗服务保障

内蒙古日报 12月 11日讯 渊记者 刘志贤冤
根据国务院联防联控机制综合组进一步优化新
冠肺炎疫情防控措施尧 科学精准做好防控工作
一系列要求袁12月 10日袁 内蒙古自治区教育厅
印发 叶关于有序恢复中小学线下教学工作的通
知曳袁要求全区中小学校统筹做好疫情防控和返
校复课工作遥
通知要求袁 各盟市教育行政部门要全面贯

彻中央尧自治区决策部署和要求袁严格落实属地
责任袁 本着 野有疫情的学校要精准划定风险区
域袁风险区域外仍要保证正常的教学尧生活等秩
序冶的原则袁科学研判袁统筹做好辖区内中小学
校实施线上线下教学转换遥各旗县渊市尧区冤教育
行政部门要研究制定恢复线下教学的工作方
案袁报经属地疫情防控指挥部同意后袁按照野分
批有序尧学生自愿尧安全稳妥冶的原则袁错时尧错
峰尧错层次袁优先安排毕业年级学生恢复线下教
学遥 幼儿园返园时间和校外培训机构恢复线下
教学时间由各旗县渊市尧区冤根据疫情防控形势
研判决定遥

在学校复课前袁 各级教育行政部门要联合
政法尧公安尧卫健尧市场监管尧社区等有关部门单
位袁组成核验工作组袁对学校逐一进行条件核验
和督查遥 各学校要了解师生员工及其共同生活
居住人员的健康状况遥 返校师生员工须提供 48
小时核酸检测阴性证明及健康码绿码进入校
园遥 各地各校要严格按照相关疫情防控工作方
案和优化措施要求袁 及时修订完善本地区及本
学校应急处置预案遥 教育行政部门要指导学校
提前做好课程安排尧教学计划尧班级工作计划袁
保障开足开齐课程遥学校要备足备齐口罩尧洗手
液尧体温枪渊计冤尧消毒剂等必备防控物资袁根据
属地政策有组织地开展面向中小学和托幼机构
的核酸检测遥寄宿制学校原则上实行闭环管理遥
师生员工要牢固树立 野自己是健康的第一责任
人冶意识袁家长接送孩子时在校门口不聚集袁规
范佩戴口罩袁严防疫情传播风险遥
通知还要求袁 各校要密切关注学生心理状

况袁加强人文关怀袁并强调以上措施和要求视国
家防控政策动态调整遥

内蒙古自治区教育厅院

有序恢复中小学线下教学

新华社 12月 9日电 渊记者 贾远琨冤12月 9
日袁国产大飞机 C919的全球首家用户东航袁正式
接收首架 C919飞机袁 标志着国产大飞机迈出市
场运营的野第一步冶袁也标志着中国民航运输市场
首次拥有中国自主研发的喷气式干线飞机遥

这架 C919 有着特殊涂装和专属 野身份证
号冶袁机身前部印有野全球首架冶的野中国印冶标识袁
飞机注册号为 B-919A袁B 代表中国民航飞机袁
919和型号名称契合袁A有首架之意遥
在交付环节袁C919主制造商中国商飞向东航

交付野C919 全球首架纪念钥匙冶袁并颁发飞机销
售证遥 民航华东地区管理局向东航颁发国籍登记
证尧 单机适航证 渊AC证冤尧 电台执照遥 随后袁在
C919的设计研制人员尧 市场运营团队和行业专
家们的共同见证下袁 这架 C919完成了从上海浦
东至虹桥的野首秀冶飞行袁航班号为MU919遥
东航选派了 3名资深机长执行 野首秀冶 飞行遥

野C919的操控性尧跟随性尧灵敏性高袁会是一款飞行
员爱飞的好飞机遥冶东航C919飞行部副总经理尚峰
作为交付航班机组成员为C919野手动点赞冶遥

这架 C919 为 164 座的公务舱加经济舱布
局袁除空间宽敞尧视野开阔外袁还有不少人性化的
独特设计遥 野宽座经济舱尧下拉式行李舱尧情景化
照明等袁均会给旅客带来舒适的乘坐体验遥 冶中国
商飞公司营销委主任张小光说院野C919的不断优
化来自于我们从航空公司那里收集的 1 万多条
改进要求遥 冶
交付之后袁 这架 C919将开展 100小时以上

的空机验证试飞袁站点包括上海尧北京尧西安尧昆
明尧广州尧成都尧兰州尧海口尧武汉尧南昌尧济南等袁
以对飞机运行安全性尧维修可靠性以及保障能力
等进行验证和确认遥
根据计划袁这架 C919有望于 2023年春满足

民航管理部门规章要求袁投入商业载客运营遥 东
航首批 C919订单中的其余 4架将陆续交付遥 东
航选拔 24 名优秀飞行员作为首批民航 C919 飞
行员袁并成立飞行部袁全力将 C919打造成野明星
机型冶遥

国 产 大 飞 机 C919
交付全球首家用户东航

加拿大银行 渊央行冤12月 7日宣布加息 50
个基点袁将基准利率上调至 4.25%遥 这是今年加
拿大银行第七次加息遥加央行同时宣布继续缩减
资产负债表规模袁以配合加息政策袁进一步缓解
通胀压力遥该行表示袁加拿大 10月份通胀率保持
在 6.9%袁核心通胀率保持在 5%左右袁许多加拿
大人经常购买的商品和服务价格大幅上涨袁短期
通胀预期仍在上升遥
居住在加拿大蒙特利尔市的加马赫窑贝利斯

勒是一位单亲妈妈袁在一家公司担任项目经理并
独自抚养两个孩子遥为了能在蒙特利尔的维勒雷
社区购买一套公寓袁她已经储蓄了十几年遥 2021
年以来房地产价格飙升袁让她不得不暂缓这个计
划遥工作之余袁她会收集自家和邻居家的空瓶子袁
不仅环保袁还可以卖掉换一些零钱遥 贝利斯勒打
趣说袁她经常估算还需要卖掉多少空瓶子袁才能
实现自己的目标遥 野利率在上升袁 通货膨胀在增

加袁像我这样有稳定工作的人的生活水平都在降
低袁其他没有稳定工作和收入的人境遇会更糟遥冶
贝利斯勒说遥
在蒙特利尔的让窑塔隆市场袁来这里采购苹

果尧西红柿尧西蓝花等果蔬的顾客络绎不绝袁想
办法买到更便宜的果蔬成为大家共同的目标遥
一名男子将自行车后座的篮子装满打折处理的
苹果袁并对朋友讲院野买到这么一筐打折水果袁不
虚此行遥 冶
不仅在蒙特利尔袁 加拿大很多城市的食品

价格都在上涨袁民众不得不削减开支遥 一名餐饮
服务商告诉记者院野一块黄油的价格已经涨到 8
美元袁水果尧蔬菜尧鱼尧肉等价格都在上涨遥 我正
尝试对食谱进行调整袁 我们不想进入通胀这个
怪圈遥 冶
德勤加拿大公司近期发布的报告显示袁受经

济衰退和高通胀等因素影响袁预计加拿大民众整
体假日支出将下降 17%袁民众计划提早购物并搜
寻优惠遥 26%的加拿大受访者表示袁在购物狂欢

节野黑色星期五冶完成了假日购物袁而去年这一比
例为 18%遥 加拿大皇家银行调查发现袁 到 2023
年袁 加拿大普通家庭的整体购买力可能会减少
3000加元渊1加元约合 5.12元人民币冤遥
报告同时指出袁假期支出的下降反映了加拿

大民众面临的财务困境遥 41%的受访者表示袁今
年家庭财务状况有所恶化曰76%的受访者表示袁
近期由于食品等价格上涨袁他们对经济状况非常
担忧遥德勤加拿大公司合伙人兼全国零售咨询业
务负责人马蒂窑温特劳布称院野面对居高不下的物
价袁加拿大民众不得不减少开支袁这并不常见遥 冶

高通胀冲击加拿大民众生活

12月 9日袁雪雕师在哈尔滨太阳岛雪博会园区进行雪雕
创作遥
目前袁哈尔滨市第 35届太阳岛雪博会的景观雪雕创作正

有序进行遥 本届太阳岛雪博会以野冰雪之都 梦雪奇缘冶为主
题袁以雪雕艺术为载体袁将带给游客艺术观赏尧博览活动及游
乐参与的融合体验遥 新华社记者 王建威 摄

12月 9日袁在重庆市璧山区广普镇坪中村袁村民在果园内采摘脐橙遥
时下袁重庆市璧山区广普镇坪中村脐橙迎来丰收季袁田间地头一片繁忙景象遥 近年来袁坪中村通

过调整农业产业结构袁大力发展脐橙种植遥通过成立水果种植专业合作社袁为种植户提供技术支持和
服务袁助力提升脐橙品质和产出价值袁不断推动脐橙产业取得新突破遥 脐橙种植产业的发展带动当地
村民通过务工收入尧产业分红等方式实现增收遥 目前袁坪中村脐橙种植面积约 3500余亩袁年产值预计
达 1500万元左右遥 新华社记者 黄伟 摄

姻 人民日报记者 谢佳宁